
 1 

 

 

________________________________ 
 

VERBALE DEL GIORNO 26 GIUGNO 2023 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 05   

29.01.20 

 

   

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE 

IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI CAPO DI PONTE (BS)” - CIG 

9866458AB4. 
 

Premesso che: 

 la CUC AREA VASTA BRESCIA Sede Territoriale Distaccata della Comunità Montana di Valle 

Camonica per conto del Comune di Capo di Ponte (BS), in attuazione della Convenzione con i 

Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza CUC “Area Vasta 

Brescia”, sottoscritta con il Comune in oggetto in data 10.01.2023, vista la determinazione a 

contrarre n. 46/ST del 29.05.2023 a firma del Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 

Capo di Ponte, di indizione della procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, finalizzata 

all’affidamento dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA DEL COMUNE DI CAPO DI PONTE (BS)”, da aggiudicare mediante applicazione del 

criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95 e art. 97 comma 8 del medesimo decreto legislativo; 

 

 l’importo complessivo dell’appalto ammonta a € 467.398,32 – IVA esclusa di cui: 

- € 452.398,32 per importo a base d’asta da assoggettare a ribasso; 

- € 15.000,00 quali oneri relativi a sicurezza non soggetti a ribasso; 

 in data 06 Giugno 2023 questa C.U.C. ha pubblicato la procedura di gara (ID 170326515) per la 

selezione della ditta appaltatrice delle opere in oggetto sulla piattaforma regionale SINTEL 

(Piattaforma di e-Procurement di ARCA – Azienda Regionale Centrale Acquisti di Regione 

Lombardia) fissando allo scopo il termine di scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 9:00 

del 26 giugno 2023; 

Ciò premesso, 

in data 26 giugno 2023 alle ore 9:45 presso la CUC AREA VASTA BRESCIA Sede Territoriale Distaccata 

della Comunità Montana di Valle Camonica, si è insediata l’Autorità di gara individuata nella persona di 

Gianluca Guizzardi, quale Responsabile del procedimento di gara (RUP di gara), assistito dal dipendente 

dell’Ente Comunità Montana di Valle Camonica, Piermario Arrighini pure assegnato funzionalmente alla 

Centrale di Committenza; 

Dichiarata aperta la seduta alle ore 9:45, l’Autorità di gara constata che su Sintel Piattaforma di e-

Procurement, hanno presentato la propria offerta i seguenti operatori economici: 

 

NUMERO 

PROTOCOLLO 

INFORMATICO 

FORNITORE  

1687352303538 ELETTRO DINO IMPIANTI S.R.L. 

1687526249327 ENEL SOLE SRL 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=SUPPLIER_ORDER


 2 

1687526445111 ALGECO POWER SRL 

1687526541642 NUOVA SICAM SRL 

1687529151605 STACCHIO IMPIANTI SRL 

1687540608652 EURO IMPIANTI 20 S.R.L. 

1687599140325 ELETTRICA 3B SRL 

1687762696865 I.P.S. SRL 

 

Come disciplinato ai paragrafi n. 19 e 21 del Bando di gara. L’Autorità di gara ritiene procedere alle 

operazioni di gara mediante applicazione della modalità dell’inversione procedimentale ai sensi del comma 8 

dell’art. 133 del D.Lgs. n. 50 del 2016. 

Verificate le firme digitali e constatato che nella busta telematica amministrativa gli operatori economici 

hanno dichiarato di accettare integralmente la documentazione di gara, i relativi allegati e tutti i termini e le 

condizioni ivi previste, si procede ad aprire la busta telematica "Offerta economica" e a verificare che il 

Modello Offerta Economica sia stato correttamente compilato e sottoscritto, oltre che la corrispondenza dei 

ribassi indicati in piattaforma con quelli indicati nel modello offerta economica. 

I ribassi offerti dagli operatori economici sono i seguenti: 

 

NOME PARTECIPANTE RIBASSO OFFERTO 

ELETTRO DINO IMPIANTI S.R.L. 9,87% (nove/87 per cento) 

ENEL SOLE SRL 3,09910% (tre/09910 per cento) 

ALGECO POWER SRL 14,70% (quattordici/70 per cento) 

NUOVA SICAM SRL 18,77% (diciotto/77 per cento) 

STACCHIO IMPIANTI SRL 20,69% (venti/69 per cento) 

EURO IMPIANTI 20 S.R.L. 14,8894% (quattordici/8894 per cento) 

ELETTRICA 3B SRL 16,68% (sedici/68 per cento) 

I.P.S. SRL 15,64% (quindici/64 per cento) 

 

Dato atto che, in base al calcolo per l’individuazione della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97 comma 2-

bis del D.lgs. 50/2016, la soglia di anomalia è pari a 18,10988, e poiché essendo in gara meno di 10 operatori 

economici, l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia di cui al comma 8 dell’art. 97 D.Lgs 50/2016 non trova applicazione. 

L’Autorità di gara determina pertanto la graduatoria provvisoria come da prospetto che segue: 

POSIZIONE 

PROPOSTA 
OPERATORE ECONOMICO 

RIBASSO OFFERTO 

1 STACCHIO IMPIANTI SRL 20,69% (venti/69 per cento) 

2 NUOVA SICAM SRL 18,77% (diciotto/77 per cento) 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/detailHistoryBid.do?orderBy=OFFER_ORDER


 3 

3 ELETTRICA 3B SRL 16,68% (sedici/68 per cento) 

4 I.P.S. SRL 15,64% (quindici/64 per cento) 

5 EURO IMPIANTI 20 S.R.L. 14,8894% (quattordici/8894 per cento) 

6 ALGECO POWER SRL 14,70% (quattordici/70 per cento) 

7 ELETTRO DINO IMPIANTI S.R.L. 9,87% (nove/87 per cento) 

8 ENEL SOLE SRL 3,09910% (tre/09910 per cento) 

 

Dunque, primo classificato risulta essere l’operatore economico STACCHIO IMPIANTI SRL (C.F. e P.IVA 

01145980437), con sede in via E. Fermi n. 27 a Pollenza (MC), che ha offerto un ribasso del 20,69%. 

Come stabilito dal paragrafo 21 del Bando di gara, l’Autorità di gara procede ad aprire la busta 

amministrativa degli operatori economici primo classificato (STACCHIO IMPIANTI SRL) e secondo 

classificato (NUOVA SICAM SRL); 

Aperta la documentazione amministrativa, l’Autorità di gara, costata la correttezza e completezza. 

Dato atto che, in base ai ribassi offerti ed alla soglia di anomalia calcolata ai sensi dell’art. 97 comma 2-bis 

del codice, l’offerta presentata dall’operatore economico STACCHIO IMPIANTI SRL appare anomala, si 

procederà a chiedere a detto operatore economico le spiegazioni di congruità come previsto all’art. 97 comma 

5 del D.Lgs. 50/2016, assegnando al medesimo un termine non inferiore a 15 giorni per la loro presentazione.  

A seguito della verifica della documentazione prodotta dall’operatore economico il RUP del Comune di Capo 

di Ponte, esprimerà il giudizio di congruità ovvero di non congruità, del giudizio sarà dato riscontro in seduta 

pubblica. 

Nelle more della produzione della documentazione richiesta da parte dell’operatore economico primo 

classificato STACCHIO IMPIANTI SRL, saranno condotte sul medesimo le verifiche dei requisiti dichiarati 

in sede di offerta, risultando ciò funzionale a perseguire evidenti esigenze di speditezza del procedimento 

selettivo e quindi un interesse meritevole di tutela sotto il profilo del buon andamento dell’azione 

amministrativa -art. 97 Cost. (in tal senso, Cons. Stato, V, 2 dicembre 2012 n. 546 e Sez. VI n. 1558/2013). 

 

Alle ore 11:00 si chiude la seduta. 

 

Letto confermato e sottoscritto 

 

AUTORITÀ DI GARA - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GARA 

Gianluca Guizzardi 

 

 

IL TESTIMONE 

Piermario Arrighini 


		2023-06-26T09:39:02+0000
	Gianluca Guizzardi


		2023-06-26T09:39:59+0000
	Piermario Arrighini




